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Informe de auditoria independiente de cuentas anuales

A los accionistas de ONLY APARTMENTS, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad ONLY APARTMENTS, S.A., que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
ONLY APARTMENTS, S.A., de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas basada
en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige
que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan
libres de incorrecciones materiales.

Una auditorfa requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de
incorreccién material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control intemno relevante para la
formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disenar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacion de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccion, asi como la
evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditoria.

BDO Auditores S.L. inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n® $1.273 es una sociedad limitada espaiola, es miembro de BDO International
Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Madrid, Tomo 14.413 Seccidn 8° Folio 201, Hoja n® M-238188 (Inscripcion 1°) CIF: B-82387572
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Opinion

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad ONLY
APARTMENTS, S.A. a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus resultados y flujos de
efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con
el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la sociedad, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a
la verificacion del informe de gestién con el alcance mencionado en este mismo parrafo y
no incluye la revision de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros
contables de la sociedad.
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ONLY APARTMENTS, S.A,

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DF 2014 Y DE 2013

(Expresados en euros)

ACTIVO.NO.CORRIENT L U2261.844.98 1.268:772,65
Inmovilizade intangible Nota 5 1.619.915,31 976.250,49
Desarrollo 1.588.688,10 929.295,32
Patentes, licencias, marcas y similares 623,50 706,31
Aplicaciones informaticas 30.601,71 46.248,86
Inmovilizado material Nota 6 140.978,04 158.461,5%
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 140.978,04 158.461,59
Inversiones ¢n empresas del grupo y asociadas a

largo plazo 382.198,37 -
Instrumentos de patrimonio Nota 11 82,37 -
Créditos a empresas Notas 8.2 y 19.1 382.116,00 -
Inversiones financieras a largo plazo Nota 8.2 606,68 623,43
Otros activos financieros 606,68 623,43
Activos por impuesto diferido Nota 15 118.146,58 133.437,14

© 2/658.792,33 1.738.206,93

Existencias 1.050,00 1.462,95
Anticipos a proveedores Nota 8.2 1.050,00 1.462,95
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 687.318,84 312.862,61
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 8.2 10.689,1% 8.960,96
Clientes empresas del grupo y asociadas Notas 8.2y 19.1 67.208,47 -
Activos por impuesto corriente Nota 15 428.534,22 222,501,27
Otros créditos con las Administraciones Pablicas Nota 15 180.886,96 81.400,38
Inversiones en empresas del gripo y asociadas a

corto plazo Nota 8.2 28.500,00 -
Créditos a empresas 28.500,00 -
Inversiones financieras a corto plazo Nota 8.2 829.634,76 4.161,01
Créditos a empresas 25,000,00 -
Otros activos financieros 804.634,76 4.161,01
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 8.1 1.112,288,73 1.419.720,36
Tesoreria 925.088,73 1.269.720,36

Otros activos liquidos equivalentes 187.200,00 150.000,00
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ONLY APARTMENTS, S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 214 Y DE 2013

(Expresados en euros)

PATRIMONIO NETO 2.864.386,94
Fondos propios Nota 13 2,864.380,94 928.121,21
Capital Nota 13.1 774.406,00 503.006,00
Capital escriturado 774.406,00 503.006,00
Prima de emisién Nota 13.2 3.148.240,00 -
Reservas Nota 13.3 (14.951,26) 156.610,76
Legal y estatutarias 27.451,65 601,20
Otras Reservas (42.402,91) 156.009,56
(Acciones y participaciones en patrimonio
propias) Nota 13.4 (173.600,00) -
Resultado del ejercicio (869.707,80) 268.504,45
123830680,
Deudas a largo plazo Nota 9.1 899.677,33 1.236.225,91
Deudas con entidades de crédito 899.677,33 1.236.225,91
Pasivos por impuesto diferido Nota 15 1.656,58 2,080,89
PASIVO.CORRIENTE | = 1154.916,46

Deudas a corto plazo Nota 9.1 352.426,11 329.631,71
Deudas con entidades de crédito 352.343,74 329.631,71
Oftros pasivos financieros 82,37 -
Deudas empresas grupo y asociadas corto plazo Notas 9.1 y 19.1 224.595,00 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 571.895,35 510.919,86
Proveedores Nota 9.1 48,40 21.788,57
Proveedores, empresas del grupo y asociadas Notas 9.1y 19.1 12.977,67 2.878,53
Acreedores varios Nota 9.1 410.609,69 382.360,92
Personal (remuneraciones pendientes de pago) Nota 9.1 19.308,75 493434
Otras deudas con las Administraciones Piblicas Nota 15 134.950,84 98.957,50

TOTAL PATRIMONIO
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ONLY APARTMENTS, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013

{Expresadas en euros)

Importe neto de la cifra de negocio Nota 21 3.854.172,77 4,255.506,20
Prestaciones de servicios 3.854.172,77 4.255.506,20
Trabajos realizados por la empresa para su activo Nota 5 984,554,835 942.922,16
Gastos de personal (1.949.172,92) {1.698.785,78)
Sueldos, salarios y asimilados (1.544.398,13) (1.317.137,95)
Cargas sociales Nota 16.a (404.774,79) (381.647,83)
Otros gastos de explotacién (3.394.025,52) (3.267.32942)
Servicios exteriores (3.379.430,13) (3.236.464,77)
Tributos (2.874,13) (6.972,59)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por
operaciones comerciales (11.721,26) -
Oftros gastos de gestién corriente - (23.892,06)
Amortizacién del inmovilizado Notas Sy 6 (380.364,77) (64.619,26)
Otros resultados (5.040,02) (1.772,94)
(889)875,61) T 16592096
Ingresos financieros 5.672,29 18.845,98
Ingresos de valores negociables y otros instrumentos
financieros, empresas del grupo y asociadas 5.618,79 2,782,19
Otros ingresos de valores negociables ¥ otros
instrumentos financieros de terceros 53,50 16.063,79
Gastos financieros (77.387,94) (86.301,80)
Por deudas con terceros (77.387,94) (86.301,80)
Deterioro y result. por enajenaciones de
instrumentos financieros - 57.316,69
Resultados por enajenaciones y otras - 57.316,69

RESULTADO FINANCIERO o (10139,13)

RESULTADO ANTES DE IMEU 55.781,83

Impuesto sobre beneficios Nota 15 91.883 .46 112.722,62
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ONLY APARTMENTS, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013

(Expresados en euros)

FLUJOS DEEFECTIVO DETAS

ACTIVIDADES DE EXPLOTACI (238561,87)
Resultado del ejercicio antes de impuestos (961.591,26) 155.781,83
Ajustes al resultado 460.249,69 132.075,08
Ameortizacion del inmovilizade 380.364,77 64.619,26
Ingresos financieros (5.672,29) (18.845,98)
Gastos financieros 77.387,94 86.301,80
Otros ingresos y gastos 8.169,27 -
Cambios en el capital corriente (89.313,58) 219.257,74
Existencias 412,95 7.946,21
Deudores y otras cuentas a cobrar (156.702,02) (64.807,83)
Acreedores y ofras cuentas a pagar 66.975,49 276.119,36
Otros flujos de efective de las actividades de explotacién (170.998,89) (742.676,52)
Pago de intereses (77.387,94) (86.301,80)
Cobro de intereses 5.672,29 18.845,98
Pagos por impuesto sobre beneficios (99.283,24) (675.220,70)
FLUJOS DEEFECTIVODELAS : g
‘ACTIVIDADES DE INVERSION' (2:242:701;41 (566.731,62)
Pagos por inversiones (2.242.701,41) (1.008.684,61)
Empresas del grupo y asociadas (410.698,37) -
Inmovilizado intangible (995.061,49) (962.922,16)
Inmovilizado material (11.484,55) (45.762,45)
Otros activos financieros {825.457,00) -
Cobros por desinversiones - 441.952,99
Empresas del grupo y asociadas - 30.000,00
Otros activos financieros - 411.952,99
FLUJOSDE EFECTIVO DELAS

‘ACTIVIDADES DE FINANCIACIO o 6. 8081836

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 3.010.678,00 500.000,00
Emision de instrumentos de patrimonio 2.985.390,28 500.000,00
Adquisicién de insttumentos de patrimonio propio (19.621,00) -
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 44.908,72 -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (313.754,18) 1.0679.683,66
Lmisién 82,37 1,700.000,00
Deudas con entidades de erédito - 1.700.000,00
Otras 82,37 -
Devolucién y amortizacién de (313.836,55) (620.316,34)
Deudas con entidades de crédito {313.836,55) (605.142,38)
Otras - (15.173,96)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otras instrumentos de

patrimonio - (771.500,00)
Dividendos - (771.500,00)

AUMENTO/DISMINUCION NETA SRR o s
DEL EFECTIVO 0 EQUIVALENT (307.431,63) 41155.890,17.
Efectivo o equivalentes al comienzo def gjercicio 1.419.720,36 1.413.830,19
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.112.288.73 1.419.720,36
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ONLY APARTMENTS, S.A.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2014

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a) Constitucién y Domicilio Social

ONLY APARTMENTS, S.A. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida en Barcelona el
ejercicio 2006. Su domicilio social se encuentra en Av Drassanes, 6-8, 15 de Barcelona.

En escritura de 23 de mayo de 2014 la Sociedad ha cambiado su denominacion social de
RESERVATIONS BOOKINGS BCN, S.L. a la actual.

El egjercicio 2014, es el primero que las acciones de la Sociedad cotizan en el Mercado
Alternativo Bursatil (MAB).

b) Actividad

La actividad principal desarrollada por la sociedad es la explotacion de apattamentos privados
y propios a través de agencia o empresa organizada.

Only-Apartments esta especializada en el alquiler online de apartamentos de calidad para
estancias cortas y actia como intermediario directo entre propietario y viajero. Ofrece una
amplia gama de mas de 30.000 apartamentos en 2,000 destinos, 109 paises y en 25 idiomas.

Los propietarios de viviendas tanto particulares como profesionales (agencias, aparthoteles,
etc.) tienen la posibilidad de listar sus alojamientos privados para el alquiler a corto plazo de
forma gratuita. El sitio web especifica claramente los precios, fechas disponibles y las
condiciones de alquiler para el cliente. Los viajeros pueden hacer las reservas al instante. Se
establece una comisién por cada reserva del 18% del precio total que paga el viajero en nuestros
principales 20 destinos y 15% en el resto del mundo.

Only-apartments, S.A. es propiedad en un 63,62% de la sociedad Gouamp Group S.L.
domiciliada en calle Blasco de Garay, 79 de Barcelona y el restante es de inversores que han
adquirido parte de las acciones de la compatfiia en el MAB.

Por otro lado Only-apartments es propietaria del 100% de la compaiiia norteamericana Only-
apartments inc. Fundada el afio 2014 y domiciliada en Coral Gables, Florida, cuya actividad
principal es la captacion de propiedades y abrir mercado en ¢l continente Americano.

El ejercicio social de la Sociedad comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada
afio. En el resto de Notas de esta Memoria, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2014, se indicara para simplificar "ejercicio 2014".
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¢) Régimen Legal

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2014 han sido obtenidas a partir de los registros contables de
la Sociedad y se han formulado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre, aplicando las modificaciones introducidas al mismo mediante ¢l Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos
incorporados en el estado de flujos de efectivo.

b) Principios Contables Aplicados

Las cuentas anuales adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos
en el Codigo de Comercio y en el Plan General de Contabilidad.

¢) Moneda de Presentacion

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan
expresadas en euros.

d) Aspectos Criticos de la Valoracién y Estimacion de la Incertidumbre

No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar
asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los
activos y pasivos en el gjercicio siguiente.

Las pérdidas incurridas en el ejercicio 2014 que ascienden a 869.707,80 euros no suponen
ningin riesgo para la continuidad de la Sociedad. Dichas pérdidas se deben a la inversién
realizada para su posicionamiento en el sector y estan contempladas en el plan de negocio
elaborado por los Administradores de la Sociedad. El mencionado plan de negocio contempla
la suficiente generacion de beneficios en ejercicios futuros.

Desde su creacion, hace 9 afios, Only Apartments ha experimentado un crecimiento organico
debido a la situacién del mercado de apartamentos turisticos y su evolucién a lo largo del ultimo
decenio. A partir de 2013 los esfuerzos de la compafifa tienen que ir hacia el enfrentamiento
directo con el mercado y la consecucién de unos objetivos claros para poder llegar a ser una de
las empresas de referencia en el mercado a través de la planificacion de acciones y estrategias
claras a corto, medio y largo plazo.

Con la entrada de nuevos “players” la compafifa trabaja desde el afio 2013 para hacerse un
espacio entre las grandes empresas del sector, para eso necesita una fuerte inversion en
Marketing acompafiada de importantes mejoras tecnologicas.
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Esté previsto que la financiacion obtenida con la salida al MAB sirviera para estos dos objetivos
a pesar de una pérdida de beneficio econdmico temporal para recuperarlo y aumentarlo en afios
futuros.

Only Apartments tiene que evolucionar en el mercado de apartamentos turisticos y colocarse
como un referente en el sector. Para poder llegar a este objetivo tiene que alejarse de la
concepeion (a todos los niveles de la estructura empresarial) de empresa local y evolucionar a
un 2° nivel como compafifa y competir de manera clara con las empresas que en los ultimos
afios han crecido a nivel internacional.

El entorno competitivo en el cual se encuentra la empresa tiene que ser visto como un estimulo
al crecimiento, al conocimiento de los propios puntos fuertes y después de su andlisis a
promocionar y seguir la estrategia de Marketing conveniente, aplicandola a todos los canales,
existentes y futuros, que utiliza Only Apartments. Los objetivos estratégicos del departamento
de Marketing para conseguir el crecimiento previsto son los siguientes:

-Posicionamiento de Marca

El proceso de crecimiento de la empresa tiene que pasar forzosamente por un incremento del
reconocimiento de marca dentro del sector turistico en general y de los apartamentos turisticos
en particular. La Marca tiene que conseguir trasmitir a todos los niveles (desde la imagen hasta
la usabilidad pasando por la informacién presente cn la web) los valores que puede aportar a
Jos clientes (valores que se han analizado anteriormente) y sus ventajas competitivas en el
competitivo entorno de los apartamentos turisticos. Con el tiempo lo clientes tienen que
reconocer claramente las ventajas que conileva utilizar Only Apartments y reconocerla
claramente en el sector. El proceso de Branding tiene el propésite de ayudar a 1a consecucion
de este posicionamiento y la estrategia global de Marketing ticne que conseguir que la empresa
consiga hacerse con un posicionamienio claro y fuerte

_ Incremento del niimero de visitas y su posterior repercusion en las ventas/ingresos

Para el posicionamiento de Only Apartments se entiende que debemos conseguir un aumento
del ntimero de usuarios y visitas que acceden a la web, para asi conseguit:

- Incremento del nimero de reservas

- Incremento del Ratio de Conversion

- Incremento de la facturacion

- Posicionamiento en los mercados claves

- Introduccion de la empresa en los mercados emergentes
- Aumentar el namero de canales de promocién

Hay que recordar siempre que Only Apartments tiene dos tipos de clientes: los viajeros y los
propietarios. Todos los objetivos de Marketing tienen que tener en consideracion ambos clientes
y ver en el detalle como aplicar la estrategia a cada uno de ellos

La otra parte esencial en cuanto a crecimiento se refiere, es el proceso de captacion de mas
apartamentos, del cual hay dos elementos que van jugar un papel importantisimo para el
crecimiento de la cartera de productos de la empresa y que tienen una fuerte componente
tecnologica:
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-Integraciones B2B

A través de integraciones XML con proveedores de producto a nivel internacional, Only
Apartments puede llegar a disponer de una cartera de producto nuevo y de manera inmediata
que sin el uso de esta integracion no podria ser tan rapido. La posibilidad de poder importar
producto a través de estos canales B2B (especialmenie un producto mas estandar y
especializado, como los Aparthoteles) facilita el crecimiento de la empresa y al mismo tiempo
evita gastar unos recursos (humanos, de tiempo y econémicos) muy elevados. Al mismo tiempo
pueden ser el primer paso para después poder empezar un proceso, mas gradual, de captacién
y contratacién directa de los mismos apartamentos.

-Channel Managers

Su primera funcién es la de facilitar la gestion de precios y disponibilidades para los
propietarios y consecuentemente permitir a los canales online (como Only Apartments) de
poder disponer de unos precios competitivos y disponibilidades en tiempo real y
constantemente actualizadas. El valor afiadido de estos canales es que dan la posibilidad de
captacién de nuevos propietarios: la facilidad de gestion de su producto (hay que recordar que
la mayoria de los propietarios no son profesionales del sector turistico), sobretodo de la
disponibilidad, hace que los propietarios quieran publicar sus apartamentos en canales que
disponen de estas integraciones.

¢) Comparacion de la Informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, el Consejo de Administracién presenta, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias,
del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo, ademas de
las cifras del ejercicio 2014 las correspondientes al ejercicio anterior. Debido a que en el
gjercicio 2013 se formularon cuentas anuales abreviadas y que el ejercicio 2014 se han
formulado cuentas anuales normales, se han adaptado las cifras comparativas del ejercicio 2013
al modelo normal para que las partidas de ambos ejercicios sean comparables y homogéneas.

f) Agrupacion de Partidas

A efectos de facilitar la comprensién del Balance, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo, dichos estados se
presentan de forma agrupada, presentdndosc los andlisis requeridos en las notas
correspondientes de la memoria.

o) Responsabilidad de la Informacién y Estimaciones Realizadas

La informacién contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Consejo de
Administracién de la Sociedad. En las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones
realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que
figuran registrados en las mismas, y que, basicamente se refieren ala evaluacion de las pérdidas
por deterioro de determinados activos, a la vida util de los activos no cotrientes y a la
probabilidad de ocurrencia de provisiones.
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A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible
en la fecha de formulacién de las cuentas anuales, es posible que acontecimientos que pudieran
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en proximos ejercicios. En tal caso, ello se haria
de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion cn las
correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

Las propuestas de distribucién del resultado de los ejercicios 2014 y 2013, formuladas por el
Consejo de Administracién, son las que se muestran a continuacion, en euros:

Base de reparto:
Pérdida obtenida en el ejercicio (869.707,80) 268.504,45

Distribucién a:

Reserva legal - 26.850,45
Reservas voluntarias - 241.654,00
Resultados negativos de ejercicios anteriores (869.707,80) -

(869.707,80) 268.504,45

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracion de sus
Cuentas Anuales para el ejercicio 2014, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de
Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sca este el
precio de adquisicion o el coste de produccion, minorado por la correspondiente amortizacidén
acumulada, en el caso de que tengan vida util definida, y por las pérdidas por deterioro que, en
su caso, hayan experimentado.

Gastos de desarrollo

Los gastos de investigacién se reconocen como gastos del ejercicio en el que se incurren.

Los gastos de desarrollo activados estan especificamente individualizados por proyectos y su
coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la
Direccion de la Sociedad tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad
econdmico-comercial de dichos proyectos.

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida util,
a razon de un 25% anual.
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En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econdmico-comercial de un proyecto, los importes registrados en el activo correspondientes al
mismo, se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Propiedad Industrial

Corresponde a los gastos de desarrollo capitalizados para los que se ha obtenido la
correspondiente patente o similar, ¢ incluyen los costes de registro y formalizacién de la
propiedad industrial, asi como los costes de adquisicién a terceros de los derechos
correspondientes.

Se amortizan lincalmente durante su vida til, a razén de un 10% anual y son objeto de
correccion valorativa por deterioro.

Aplicaciones Informiticas

Las licencias para aplicaciones informéticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base
de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas.

Las aplicaciones informaticas, se amortizan lincalmente durante su vida util, a razén de un 25
- 33% anual.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informdticas incurridos durante ¢l ejercicio se
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

b) Inmovilizado Material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisicién neto de la
correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de conservacién y mantenimiento incurridos durante el gjercicio se cargan a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Los costes de renovacién, ampliacion o mejora de los bienes
del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un
alargamiento de la vida util, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes,
una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza
distribuyendo linealmente ¢l coste de los diferentes clementos quc componen dicho
inmovilizado entre los afios de vida Gtil estimada que constituyen el perfodo en el que la
Sociedad espera utilizarlos, segin ¢l siguiente cuadro:

Otras instalaciones 5-10 10-20
Mobiliario 5-12,5 §-20
Equipos informéaticos 12,5-25 4-8

Elementos de transporte 10-25 4-10
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Las inversiones realizadas por la Sociedad en locales arrendados, que no son separables del
activo arrendado, se amortizan en funcion de su vida til que se corresponde con la menor entre
la duracién del contrato de arrendamiento incluido el periodo de renovacién cuando existen
evidencias que soportan que la misma se va a producir, y la vida econdémica del activo.

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su
enajenacion o disposicion por otra via; o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos
econdmicos futuros por su uso, enajenacion o disposicion por otra via.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, asi como
su reversién cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

¢) Arrendamientos y Otras Operaciones de Caracter Similar

La Sociedad clasifica un arrendamiento como financiero cuando de las condiciones econémicas
del acuerdo de arrendamiento se deduce que se le han transfetido sustancialmente todos los
riesgos v beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del conirato. En caso de que no
se cumplan las condiciones del contrato de arrendamiento para scr considerado comeo
financiero, éste se considerara como un arrendamiento operativo.

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el gjercicio se cargan a la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias.

d) Instrumentos Financieros
La Sociedad determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su
reconocimiento inicial y, cuando estd permitido y es apropiado, se reevalta dicha clasificacion

en cada cierre del balance.

Los instrumentos financieros utilizados por la Sociedad, a efectos de su valoracién, se clasifican
en alguna de las siguientes categorias:

Préstamos y Partidas a Cobrary Débitos y Partidas a Pagar

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se clasifican:

a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico, y

b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son
de cuantia determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.
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Débitos v Partidas a Pagar

En esta categoria se clasifican:

a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valotan por su
valor razonable, que es ¢l precio de la transaccion, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada més los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo scfialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual,
asi como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo imporie se espera recibir en ¢l
corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagat en el corto plazo, se valoran por su valor nomina} cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el
método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con
vencimiento no superior a un affo que se valoraron inicialmente por su valor nominal, continian
valorandose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una
reduccidn o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento
inicial.

La correccion valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2014, se ha estimado
en funcion del analisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha
fecha.

Inversiones Mantenidas hasta el Vencimiento

Corresponden, basicamente, a valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento
fijada, que comportan cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocian en un
mercado activo, y para los que la Sociedad tiene la intencion efectiva y la capacidad de
conservarlos hasta su vencimiento.
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Se valoran inicialmente por su valor razonable, que equivale al valor razonable de la
contraprestacién entregada mds los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

Al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor del activo, se ha deteriorado. La pérdida por deterioro corresponde a ia
diferencia entre su valor en libros y el valor de mercado del instrumento.

Inversiones en el Patrimonic de Empresas del Grupo

Se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mds los costes de transaccién que le son directamente atribuibles.

Posteriormente, se valoran pot su coste, menos, en su €aso, el importe acumulado de las
cotrecciones valorativas por deterioro.

Al cierre del ejercicio, y cuando existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una
inversién no sera recuperable, se efectan las correcciones valorativas necesarias.

El importe de la correccién valorativa se determina como la diferencia entre el valor en libros
y el importe recuperable, salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en
la estimacién del deterioro de esta clase de activos se toma en consideracién la parte
proporcional del patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas
existentes en la fecha de la valoracién, que corresponden a elementos identificables en el
balance de la participada.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversién, se registran como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. La reversion del
deterioro tendrd como limite el valor en libros de la inversién que estaria reconocida en la fecha
de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de
manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Baja_de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligacion correspondiente.

Fianzas Entregadas

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos se valoran por el importe desembolsado.
¢) Existencias

Las existencias corresponden integramente a anticipos a proveedores a cuenta de suministros
futuros y se valoran por su coste.
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f) Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran contablemente por su contravalor en euros,
utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se realizan.

Al cierre de cada ejercicio, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio a la
fecha de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en
este proceso, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del gjercicio.

g) Impuesto sobre Beneficios

El Impuesto sobre beneficios se registra en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias o directamente
en el Patrimonio Neto, en funcién de donde se encuentran registradas las ganancias o pérdidas
que lo han originado. El impuesto sobre beneficios de cada ejercicio recoge tanto el impuesto
cotriente como los impuestos diferidos, si procede.

El importe por impuesto corriente es la cantidad a satisfacer por la Sociedad como consecuencia
de las liquidaciones fiscales del impuesto.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal, generan los
saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando los tipos de
gravamen esperados en ¢! momento de su reversién, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se prevea recupetar o pagar el activo o el pasivo.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se
registran en Ia Cuenta de Pérdidas y Ganancias o directamente en el Patrimonio Neto, segun
corresponda.

Los activos por impuesto diferido se reconocen Unicamente en la medida en que resulta
probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos.

En cada cierre de balance se analiza el valor contable de los activos por impuestos diferidos
registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan dudas sobre su
recuperabilidad fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evaldan los activos por impuestos
diferidos no registrados en el balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que
pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

h) Ingresos v Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzea la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes dc la venta de bienes y de la prestacién de servicios se valoran por el
valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Sociedad
pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.
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i) Transacciones con Partes Vinculadas

Con cardcter general, los elementos objeto de una transaccién con pattes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoracién posterior se realiza
conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

j) Estados de Flujos de Efectivo

En los estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura
a continuacion:

Efectivo o Equivalentes: el efectivo comprende tanto la caja como los depositos bancarios a la
vista. Los equivalentes al efectivo son instrumentos financieros, que forman parte de la gestién
normal de la tesoreria de la Sociedad, son convertibles en efectivo, tienen vencimientos iniciales
no superiores a {res meses y estan sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

Flujos de Efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo
por éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de
alteraciones en su valor.

Actividades de Explotacién: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios de la Sociedad, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de
inversién o financiacion.

Actividades de Inversion: las de adquisicién, enajenacién o disposicion por otros medios de
activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de Financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién
del patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2014, es el siguiente:

Coste:

Desarrollo 942,922.16 984.554,85 1.927.477,01
Propiedad industrial 808,10 - 808,10
Aplicaciones informaticas 79.518,66 10.506,64 90.025,30

995:061,4% 5 201831041 -

Amortizacién Acumulada:

Desarrollo (13.626,84) (325.162,07) (338.788,91)
Propiedad industrial (101,79) (80,81) (182,60)
Aplicaciones informaticas (33.269,80) (26.153,79) (59.423,59)

@5L39667) T (G9839510)

S d6.99843)

076.280,49° 1 Gied3664,82° 161991531

Tomovilizade utangible, Neto .
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Las altas del coste activado en 2014 corresponden a los trabajos de Creacion y Desarrollo de
una nueva Plataforma y Portal web del Proyecto Web OA 2.0 realizados por el propio personal
de la empresa y otros gastos externos.

La inversion se comienza a realizar en el 2013. Es un plan con dos grandes fases:

Fase 1) Transformacién de la arquitectura hacia una plataforma ecommerce con las siguientes
caracteristicas:

« modelizacion mediante programacién a objetos de negocio ya que se provenia de una
arquitectura sobre base de datos.

« aplicaciones con capas diferenciadas: Frontend para la 1ogica comercial, de experiencia
de usuario y conversion del trafico, Backend para las reglas de negocio y base de datos
para las relaciones.

« con APIs de conexién entre aplicaciones internas y externas. Estas Ultimas son
proveedores de producto y vendedores del mismo.

Esta fase va desde enero 2013 hasta julio del 2014.

Fase 2) Implementacion de algoritmos de recomendacién. Para cllo de debe preparar la
plataforma previamente con el fin de captar y medir todas las variables sobre las que luego se
codifican los algoritmos.

« Se debe tratar estadisticamente la informacion para el disefio de los algoritmos. Estos
han de ser expertos. es decir, aprender de si mismos retroalimentandose con sus propios
resuitados.

« Programacion de las ecuaciones en el Backend y la interaccion del usuario en el
Frontend.

Esta fase va de julio del 2014 a diciembre del 2015.
A nivel de negocio se persiguen los siguientes principales objetivos, entre muchos otros:

e Adquisicién masiva de apartamentos de plataformas intermediarias, pasando a gestionar
de 25mil apartamentos aproximadamente actuales a cientos de miles.

e Venta de nuestro producto por terceros, tanto en cobranding como en marca blanca.

e Incremento notable de la conversién para un mismo trafico adquirido
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El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2013, es el siguiente:

Coste:

Desarrello - 942.922,16 942.922,16
Propiedad industrial 808,10 - 808,10
Aplicaciones informéticas 59.518,66 20.000,00 79.518,66

102324892

5032676 62:922,1

Amortizacién Acumulada:
Desarrollo - (13.626,84) (13.626,84)

Propiedad industrial - (101,79) (101,79
Aplicaciones informaticas (8.871,23) (24.398,57) {33.269,80)

(46.99843) 5

{8.871,23) (38.127,20)

Inmovilizade Tntangible, Neto

B145583

Las altas del coste activado en 2013 correspondian a los trabajos de Creacién y Desarrollo de
una nueva Plataforma y Portal web del Proyecto Web OA 2.0 realizados por el propio personal
de la empresa y ofros gastos externos tal y como se indica anteriormente.

Los importes activados en el epigrafe de desarrollo, se encueniran especificamente
individualizados y tienen un coste establecido, la Sociedad los activa por qué tiene motivos
fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémica y comercial de los proyectos
activados.

Elementos Totalmente Amortizados y en Uso

No existen a fecha 31 de diciembre de 2014 y 2013, elementos totalmente amortizados.

NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ¢jercicio 2014, es el siguiente:

Coste:

Ofras instalaciones, utillaje y mobiliario 145.129,70 - 145.129,70
Equipos proceso de informacion 42.518,76 11.484,55 54.003,31
Elementos de transporte 10.381,36 - 10.381,36

198.029,8 C11484,55 0 10 209,514,370

Amortizacion Acomulada:

Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (18.545,85) (15.564,01) (34.109,86)
Equipos proceso de informacidén (15.293,00) (11.743,07) (27.036,07)
Elementos de transporte (5.729,38) (1.661,02) (7.390,40)

v 3('39__56_8;_2_3_) el

i (28.968,10) 12 (68,536,33)1
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El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2013, es el siguiente:

Coste:

Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 108.871,76 36.257,94 145.129,70
Equipos proceso de informacion 33.014,25 9.504,51 42.518,76
Elementos de transporte 10.381,36 - 10.381,36

45762 198.029,82

152.267,37

Amortizacion Acumulada:

Oftras instalaciones, utillaje y mobiliario (3.246,56) (15.299,29) (18.545,85)
Equipos proceso de informacién (5.761,25) (9.531,75)

{15.293,00)
Elementos de transporte (4.068,36) (1.661,02) (5.729,38)

S (13.076,17) (3956823

Inmovilizado Material, Neto ' - 139.191,20 158.461,59

Elementos totalmente amortizados v en uso

No existen a fecha 31 de diciembre de 2014 y 2013, elementos totalmente amortizados.

NOTA 7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

Arrendamientos Operativos (la Sociedad como Arrendatario)

El cargo a los resultados del ejercicio 2014 en concepto de arrendamiento operativo ha
ascendido a 104.646,86 euros (126.490,26 euros en el gjercicio anterior).

El importe total de los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos
no cancelables, se desglosa a continuacion:

K CICI0
Hasta 1 afio 95.663,76 91.666,50
Entre uno y cinco afios 382.655,04 366.666,24

47831880 458.332,80
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NOTA 8. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financicros a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, que se muestran en la Nota 11, es el siguiente, en euros:

Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8.2) 382,722,68 623,43

3171272014 31122013

Activos a valor razonable con cambios en

pérdidas y ganancias: 1.112.288,73 1.419.720,36
Efectivo y otros activos liquidos (Nota 8.1) 1.112.288,73 1.419.720,36
Préstamos y partidas a cobrar {Nota 8.2) 937.082,42 14.584,92

20493715

8.1) Activos a valor razonable con cambios en pérdidas v ganancias

Ffectivo v otros activos liquidos equivalentes

Inversiones de gran liguidez . 187.200,00 150.000,00
Cuentas corrientes 925.086,60 1.269.715,73
Caja 2,13 4,63

419720360 &

112:288,73

Total’

El importe contabilizado en el gjercicio 2014 como inversiones de gran liquidez, cotrresponde
a repos de deuda publica con un rendimiento del 0,15% y con vencimiento ¢l 2 de febrero del
2015, vencimiento inferior a 3 meses desde su contratacion.
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8.2) Préstamos v Partidas a Cobrar

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2014y 2013 es la siguiente:

erciales

Clientes empresas del

grupo (Nota 19.1) - 6720847 - -
Clientes terceros - 10.689,19 - 8.960,96
Anticipos a proveedores - £.050,00 - 1.462,95

A empresas del grupo (Nota 19.1) - 28.500,00 - -
Con ofras partes

vinculadas (Nota 19.1) 382.116,00 29.634,76 - -
Imposiciones - 800.000,00 - 4.161,01
Fianzas y depositos 606,68 - 623,43 -

1937:082,4

El importe de 800.000 euros corresponde a una imposicion a plazo fijo con un vencimiento
filtimo en agosto del ejercicio 2015 y devenga un interés nominal del 1,39%.

Los saldos deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no incluyen deterioros causados por
riesgos de insolvencia.

Las fianzas contabilizadas a largo plazo tienen un vencimiento superior a cinco affos.

NOTA 9. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a largo plazo, es el siguiente, en euros:

Débitos y partidas a pagar (Nota 9.1) 899.677,33 1.236.22591
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El detalle de pasivos financieros a corto plazo, es el siguiente:

Débitos y partidas a
pagar (Nota 9.1) 352.343,74 329.631,71 667.539,51 411.962,36  1.019.883,25  741.594,07

9.1) Débitos y Partidas a Pagar

Su detalle a 31 de diciembre de 2014 y 2013 se indica a continuacion, euros:

TPoroper

Proveedores - 48,40 - 21.788,57
Proveedores partes vinculadas (Nota 19.1) - 12.977,67 - 2.878,53
Acreedores - 410.609,69 - 382.360,92

fones no comerciales:.

Deudas con entidades de crédito 899.677,33 352.343,74 1.236.22591 329.631,71
Deuda financiera con partes

vinculadas (Nota 19.1) - 224.565,00 - -
Préstamos ¥ oiras dendas 899.677,33 6.938,74 1236:22591° £329.631,71:
Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 19.308,75 - 4.934,34

596.247,49 123622591

899.677:33

“Fotal saldbs por 6peracionesno comerciales.

33622591

9.677,33 1,019.88325°

9.1.1) Deudas con Entidades de Crédito

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2014 se indica a
continuacion, en euros:

Préstamos 348.905,72 899.677,33 1.248.583,05
Cuentas a la vista 3.438,02 - 3.438,02

e

S 1352.343,74.

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2013 se indica a
continuacion, en euros:

Préstamos 329.631,71 1.236.22591 1.565.857,62




Cuentas Anuales de Only Apartments, S.A. Fjercicio 2014 23

Vencimientos de las Deudas con Entidades de Crédito a Largo Plazo

El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el
siguiente;

2015 - 336.460,94
2016 343.463,81 343.551,45
2017 351.066,36 351.066,36
2018 205.147,16 205.147,16

NOTA 10. INFORMACION SOBRE L1LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO
EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION _ADICIONAL TERCERA
“DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE S DE JULIO

Conforme a Jo indicado en la disposicién adicional tercera. Deber de informacion de la Ley
15/2010, de 5 de julio (modificada por la Ley 31/2014), que modifica la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, v con respecto a la Resolucion de 29 de diciembre de 2010, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacién a incorporar en la memoria de las
cuentas anuales en relacion con dicha Ley, la informacién es la siguiente:

Dentro del plazo méximo legal 4.099.454,70 100 % 3.241.421,50 100 %
Resto - -

2414215
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NOTA 11. EMPRESAS DEL GRUPO

El detalle y movimiento las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2014 en Empresas
del Grupo corresponden, en euros, a:

Empresas del Grupo:
Only Apartments, Inc - 82,37 82,37

Las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2014 en Empresas del Grupo
corresponden, en euros, a:

Empresas del Grupo:
Only Apartments, Inc 100% 82,37 82,37 (70.593,56)

Only Apartments, Inc fue constituida con fecha 22 de julio de 2014, con domicilio social en
2655 Le Jeune Road, 810, Coral Gables, FI. 33134. Su actividad es la captacién y gestion
comercial de nuevo producto.

El valor en libros de la sociedad Only Apartments, Inc, es superior a su valor tedrico contable.
Los Administradores de la Sociedad no consideran necesario deteriorar la participacion,
baséandose en el plan de negocios elaborado, que contempla la suficiente generacién de
beneficios en los proximos afios que seran suficientes para recuperar la inversién contabilizada
al cierre del ejercicio 2014.

E] resumen del patrimonio neto no auditado de las sociedades participadas al 31 de diciembre
de 2014, es el que se muestra a continuacion, en euros:

Empresas del Grupo:
Only Apartments, Inc (*) 82,37 - {66.600,57) (4.075,36) (70.593,56)

(%) Estados Financieros no auditados.
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NOTA 12. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO
PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financicros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo
de cambio, tipo de interés y otros).

12.1) Riesgo de Crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo e inversiones,
que representan la exposicién méxima de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién con los
activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es muy limitado debido a que, por la propia operativa de la
Sociedad, no existen deudas comerciales significativas.
12.2) Riesgo de Liquidez

La Sociedad no se encuentra expuesta significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y disponibilidades de crédito para afrontar las salidas
necesarias en sus operaciones habituales. En el caso de necesidad puntual de financiacion, la
Sociedad acude a préstamos.

No se excluye la utilizacion de otras fuentes en el futuro.

12.3) Riesgo de Tipo de Cambio

La Sociedad no estd expuesta a un riesgo significativo de tipo de cambio, por lo que no realiza
operaciones con instrumentos financieros de cobertura.

12.4) Riesgo de Tipo de Interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

12.5) Otros riesgos

Deben tenerse en cuenta, entre otros, los riesgos que se enumeran a continuacion, los cuales
podrian afectar de manera adversa al negocio, los resultados, las perspectivas o la situacion
financiera, econémica o patrimonial, de la Sociedad

-Riesgos derivados de aspectos regulatorios

Actualmente la industria de alquiler de apartamentos de corta estancia, no tiene una regulacion
especifica en la mayoria de los pafses y el comercio electronico presenta una regulacion
fragmentada que puede suponer también riesgos operativos.
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Es de prever, y para la Sociedad es deseable, que en el préximo futuro aparezca nucva
reglamentacion que regule ambas facetas de la actividad de la Sociedad.

-Riesgos derivados de la competencia en precios

Only-Apartments, S.A. nace de la irrupcion de la “economia colaborativa” y del nuevo
fenémeno del alquiler de apartamentos de corta estancia con niveles de satisfaccion y economia
pata el usuario superiores a los obtenidos en las alternativas hoteleras tradicionales. Sin duda el
éxito de este nuevo segmento de mercado atraera nuevos competidores, lo cual puede afectar a
la capacidad de conseguir buenos alojamientos a precios atractivos (proveedores) o a la
capacidad de atraer nuevos clientes dispuestos a alquilar apartamentos a través de la Compatifa.

-Riesgos derivados de la innovacion tecnoldgica

La Sociedad debe seguir innovando en su plataforma tecnologica y su marketing, ya que en
caso contrario perderia su competitividad y con ello los ingresos y los resultados operativos se
podrian ver comprometidos.

-Riesgos vinculados a la cotizacion de las acciones y a la volatilidad de los mercados

Las acciones de la Sociedad no han sido anteriormente objeto de negociacidn en ningin
mercado de valores y, por tanto, no existen garantias respecto del volumen de contratacion que
alcanzaran las acciones, ni respecto de su efectiva liquidez.

La capitalizacién de la Sociedad atendiendo a su tamafio actual, serd muy reducida, incluso en
comparacién con las restantes compafiias cotizadas en el MAB-EE hasta la fecha de las
presentes cuentas anuales. Los valores que cotizan actualmente en el MAB presentan una
volatilidad elevada, lo cual puede suponer cambios importantes en la cotizacién en breves
periodos temporales.

Fruto de todo los anterior, deben esperarse unos volimenes de liquidez bajos en el inicio de la
contratacion de la Sociedad. No obstante, como se describe en la Nota 13.4 de las presentes
cuentas anuales, la Sociedad ha suscrito un contrato de liquidez con MG Valores, Sociedad de
Valores, S.A.

NOTA 13. FONDOS PROPIOS

13.1) Capital Social

Al 31 de diciembre de 2014, el capital social asciende a 774.406,00 euros, y esta representado
por 7.744.060,00 acciones nominativas de 0,10 euros de nominal cada una, totalmente suscritas
y desembolsadas. Todas las acciones gozan de iguales derechos politicos y econémicos, y estan
admitidas a cotizacion en el Mercado Alternativo Bursatil.
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Aumentos de Capital

En el ejercicio 2014, la Junta General de Accionistas de la Sociedad aprobo, en su reunién de
25 de abril de 2014, una ampliacién por un importe de 100.000,00 euros mas una prima de
emision de 1.988.240,00 euros, mediante la emisién y puesta en circulaciéon de 1.714.000,00
acciones nuevas ordinarias de 0,10 euros de valor nominal cada una més una prima de emision
de 1,16 euros por accién, de la misma clase y serie que las que se encontraban por enfonces en
circulacion.

Posteriormente, fa Junta General de Accionistas de la Sociedad aprobé, en su reunién de 15 de
mayo de 2014, una ampliacién por un importe de 171.400,00 euros mas una prima de emision
de 1.160.000,00 euros, mediante la emisién y puesta en circulacién de 1.000.000,00 acciones
nuevas ordinarias de 0,10 euros de valor nominal cada una mas una prima de emision de 1,16
euros por accién, de la misma clase y serie que las que se encontraban por entonces en
circulacion.

A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales, dichas ampliaciones de capital han
sido suscritas al 100 % por otros accionistas, distintos al accionista mayoritario GOUAMP
GROUP, S.L. v desembolsadas.

Los gastos relacionados con las ampliaciones de capital descritas en los parrafos anteriores
fueron imputados como menos reservas, netos de su efecto fiscal.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los accionistas con participacion superior o igual al 10%
del capital social son los siguientes:

CIpa
GOUAMP GROUP, S.L. 63,62 % 4.926.560

13.2) Prima de Emision

La prima de emisi6n se origind como consecuencia de las dos ampliaciones de capital realizadas
en el ejercicio 2014. No existen restricciones de disponibilidad.

13.3) Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente:

Reserva legal 27.451,65 601,20
Reservas voluntarias (42.402,91) 156.009,56
Total £(14.951,26) 156.610,76
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Reserva Legal

Ia Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas
disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, estan obligadas a
dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma juridica, obtengan beneficios, con un
10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del capital
social suscrito, Los destinos de la reserva legal son la compensacion de pérdidas o la ampliacion
de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, asi como su distribucion
a los Accionistas en caso de liquidacién. Al 31 de diciembre de 2014, la Reserva Legal no
estaba dotada en su totalidad.

13.4) Acciones Propias

Al 31 de diciembre de 2014, la Sociedad posee 80.000 acciones propias por un valor de
173.600,00 euros. Al 31 de diciembre de 2013, la Sociedad no posefa acciones propias.

Con motivo de su inclusién en el MAB, la Sociedad mantiene un contrato de liquidez con
Mercados y Gestion de Valores, A.V., S.A. para poder realizar operaciones de compravenia de
acciones propias.

La totalidad de las acciones al cierre de ejercicio se encuentran valoradas al precio de mercado
al cierre del ejercicio 2014 por importe de 2,17 euros por accion. Las pérdidas derivadas de las
operaciones con acciones propias realizadas durante el ejercicio 2014 han ascendido a 5.8 16,75
euros habiéndose registrado con abono a reservas de acuerdo con la legislacion vigente.

NOTA 14. MONEDA EXTRANJERA

Los saldos en moneda extranjera mas significativos al cierre del ejercicio 2014 son los que se
detallan a continuacion:

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (12.977,67) (16.169,51)

Sin saldos en moneda extranjera al cierre del ejercicio 2013.
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Las transacciones més significativas efectuadas en moneda extranjera durante el ejercicio 2014
son las que se detallan a continuacion:

PO

Compras (12.977,67) (16.169,51)

NOTA 15. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Pablicas es el siguiente, en euros:

No corriente:
Activos por impuestos diferidos 118.146,58
Pasivos por impuestos diferidos -

Corriente:

Impuesto sobre el Valor Afiadido 180.886,96 392,52 81.400,38 -
Devolucion de Impuestos 428.534,22 - 222.501,27 -
Retenciones por IRPF - 92.532,76 - 60.322,62
Organismos de la

Seguridad Social - 42.025,56 - 38.634,88

303:901,8 895750

609.421,18° 134,950,84

Situacion Fiscal

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido su plazo de prescripcidn, que
es de cuatro periodos impositivos. En consecuencia, con motivo de eventuales inspecciones,
podrian surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad. No obstante, los
Administradores de la misma consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no serian
significativos sobre las cuentas anuales tomadas en su conjunto.
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Impuesto sobre Beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del
impuesto sobre beneficios al 31 de diciembre de 2014, es la siguiente:

Impuesto sobre beneficios - (91.883,46) (91.883,46) - - -
Diferencias permanentes 5.040,02 - 5.040,02 - - -
Diferencias temporarias 1.697,25 - 1.697,25 - (434.249,72) (434,249,72)

CE324972) -

{954.853,99)

La conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del
impuesto sobre beneficios al 31 de diciembre de 2013, era la siguiente:

Impuesto sobre beneficios (112.722,62) (112,722,62)

Diferencias temporarias 16.128,81 - 16.128,81

Base imponible (resultado fiscal):

Los calculos efectuados en relacion con el impuesto sobre beneficios a pagar, son los siguientes,
en euros:

Cuota al 25 % sobre la Base Imponible - 42.977,66
Deducciones - (21.838,83)
13883
Menos: retenciones y pagos a cuerta (99.283,24) (243.640,10)
Aplicacion anticipada de deducciones {106.749,71) -

C@nsnpy.

Giota a Devolver” (206.03295)
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Los componentes principales del gasto por Impuesto sobre Sociedades son los siguientes:

- 21.138,83
Impuesto diferido (118.570,89) {133.861,45)

Impuesto corriente

Aplicacién anticipada de deducciones 2668743

91.883,46)

El movimiento de los impuestos diferidos e impuestos anticipados generados y cancelados en
el ejercicio 2014, se detalla a continuacion, en euros:

Activos por Impuestos diferidos
Deducciones por HD 133.437,14  118.146,58 - - (133.437,14)  118.146,38

Pasivos por Impuestos diferidos
Libertad amortizacidn activos fijos {2.080,89) - 424,31 - - (1.656,58)

En la columna de otros, se dan de baja las deducciones que la Sociedad ha decidido optar por
su aplicacion anticipada de acuerdo con la normativa fiscal vigente, en la que especifica que las
deducciones por I+D generadas en periodos impositivos iniciados a partir del 1 de encro de
2013, previo descuento de un 20%, se podré solicitar su abono a la Administracién Tributaria
a través de la declaracion del impuesto sobre beneficios. Los Administradores de la Sociedad
consideran que no habré problemas para el reintegro de dicha deduccién, por lo que proceden
a su registro al corto plazo con el correspondiente ajuste de su importe.

El movimiento de los impuestos diferidos e impuestos anticipados generados y cancelados en
el ejercicio 2013, se detalla a continuacién, en euros:

Activos por Impuestos diferidos
Deducciones por +D - 133.437,14 - 133.437,14

Pasivos por Tmpuestos diferidos
Libertad amortizacién activos fijos (2.505,20) - 424,31 (2.080,89)
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Créditos por bases imponibles negativas pendientes de compensar

La Sociedad tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar en proximos ejercicios,
segln ¢l siguiente detalle:

2014 2.032 1.389.103,71

Qtros créditos

Las deducciones fiscales pendientes de aplicacion, han sido registradas al no existir dudas
acerca de la capacidad de la Sociedad de generar ganancias fiscales futuras que permitan su
deduccién y al no existir dudas de su adecuada justificacion a las correspondientes autoridades
fiscales. El detalle de las deducciones fiscales pendientes de aplicacion en futuros gjercicios
correspondientes a dicho crédito fiscal es el siguiente:

Deduccion por Investigacion y
desarrollo 2.014 2.033 118.146,58

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

a) Cargas Sociales

La composicién de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

Seguridad Social a cargo de la empresa 404.774,79 381.647,83

NOTA 17. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Sociedad no tiene activos de importancia ni ha incurrido en gastos relevantes destinados a
]a minimizacién del impacto medioambiental y a la proteccién y mejora del medio ambiente.
Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la
proteccion y mejora del medio ambiente.
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NOTA 18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2014, no han acaecido hechos relevantes que afecten
a las cuentas anuales de la Sociedad a dicha fecha.

NOTA 19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

19.1) Saldos con Partes Vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2014, se indica
a continuacién, en euros:

Inversiones en empresas del grupo 382.116,00 - 382.116,00
Only Apartments, Inc. 382.116,00 - 382.116,00

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 67.208,47 - 67.20847
Only Apartments, Inc. 67.208.47 - 67.208,47
Inversiones en empresas del grupo a corto plazo 28.500,00 - 28.500,00
Gouamp Group, S.L. 28.500,00 - 28.500,00
Inversiones financieras a corto plazo - 29.634,76 29.634,76
Flatxino, S.L. - 25.000,00 25.000,00
Administradores - 4.634,76 4,634,76

Deudas con empresas grupo y asociadas corto plazo 224.595,00 - 224.595,00
Gouamp Group, S.L. 224.595,00 - 224.595,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 12.977,67 - 12.977,67
Only Apartments, Inc. 12.977.67 - 12.977,67

Al 31 de diciembre de 2014, el importe registrado en “Inversiones en empresas del grupo a
largo plazo” de 382.116 euros corresponde al saldo de una préstamo con Only Apartments, Inc.
El préstamo devenga un interés de mercado y sé abonara libremente por la sociedad del grupo
con un limite de tres afios. Segin se indica en la Nota 11 de la memoria, los Administradores
de la Sociedad, basandose en el plan de negocios elaborado para Only Apartments Inc, que
contempla la suficiente generacidn de beneficios y en los préximos afios, consideran que éstos
seran suficientes para recuperar la inversion contabilizada al cierre del ejercicio 2014,

El importe a pagar a Gouamp Group, S.L. de 224.595 euros al cierre del ejercicio, corresponde
a una operacion de préstamo de valores entre la Sociedad matriz y Only Apartments, S.A. de
25 de julio de 2014, por el que Gouamp Group, S.L. entrega por cambio de titularidad, 103.000
titulos de Only Apartments, S.A. a la Sociedad, comprometiéndose esta tltima a devolverle los
103.000 titulos el 25 de julio del 2015. El importe contabilizado al cierre del ejercicio 2014
corresponde, en base al precio de cotizacién de los mencionados titulos al 31 de diciembre del
gjercicio 2014, el importe que se va a devolver a Gouamp Group, S.L.
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El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2013, se indica
a continuacidn, en euros:

Inversiones financieras a corto plazo - 4.161,01 4.161,01
Administradores - 4.161,01 4.161,01

“PASIVO CORRIENT

Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar - 2.878,53 2.878,53
Flatxino, S.L. - 1.446,57 1.446,57
Flatxino Inmobilien, GmbH - 1.431,96 1.431,96

19.2) Transacciones con Partes Vinculadas

Transacciones con Empresas Vinculadas

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el gjercicio 2014, se
detallan a continuacion:

Total vent

Servicios prestados
Only Apartments, Inc

Servicios recibides
Only Apartmenits, Inc 12.977,67

12.977,6

Total servicios recibi
Durante ¢l ¢jercicio 2013 no se realizaron transacciones con partes vinculadas.

19.3) Accionistas Significativos

Las operaciones relevantes realizadas durante el ejercicio 2014 con los accionistas

significativos, todas ellas cerradas en condiciones de mercado, han sido detalladas en las Notas
19.1y 19.2.
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19.4) Saldos y Transacciones con los Administradores y la Alta Direccién

Los importes recibidos por el Consejo de Administracion durante el ejercicio 2014 y por el
Administrador Unico en 2013, se detallan a continuacién, en euros:

Sueldos, salarios e incentivos 3.000 -

En el ejercicio 2014 se acord6 en acta del Socio Unico, el cambio de sistema de administrador
de Administrador Unico al de Consejo de Administracién

Los importes recibidos por el personal de Alta Direccion, que a la vez forman parte del Consejo
de Administracion durante Jos ejercicios 2014 y 2013, se detallan a continuacion, en euros:

Sueldos, salarios e incentivos 153.352,46 6.680,64

La Sociedad en los ejercicios 2014 y 2013, avala a un miembro del Consejo de Administracion
por un importe de 300.000 euros.

Adicionalmente durante el ejercicio 2014 se pacta con cuatro personas en plantilla de la
Sociedad (no consideradas como alta dirccci6n), un plan de incentivos basado en ¢l incremento
de valor de las acciones de la Sociedad. Para la ejecucion de dicho plan se contempla que la
cotizacién de la accién alcance un minimo de 4 euros desde el 29 de diciembre de 2014 hasta
el 30 de encro de 2017, A fecha de las presentes cuentas anuales, los Administradores no han
registrado ningdin pasivo por este concepto por no haberse cumplido los requisitos minimos
para su devengo.

Al31 de diciembre de 2014 y 2013, no existen créditos, transacciones, ni anticipos mantenidos
con el Consejo de Administracion, ni compromisos por complementos a pensiones, avales o

garantias concedidas a los mismos., adicionales a los comentados anteriormente.

Otra Informacion Referente a los Miembros del Organo de Administracién

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 y siguientes del texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital (1.SC) se incluye la siguiente informacion:

Diia. Elisabet Cristid Margenat. GOUAMP GROUP, S.L. - 50%

Dita. Elisabet Cristia Margenat. FLATXINO, S.L. Adm{f]‘l‘ggj'd"'a
Administradora

Diia. Elisabet Cristid Margenat. FLATXINO INMOBILIEN, GmbH Unica

Administrador
Unico

D. Alon Eidar Stadler GOUAMP GROUP, S L. 50 %
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Durante el ejercicio 2014 ninguno de los miembros del Organo de Administracién ha
comunicado al Consejo de Administracién situacién alguna de conflicto, directo o indirecto,
que ellos o sus personas vinculadas, segin se define en el articulo 231 LSC, pudieran tener con
el interés de la Sociedad.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, mencionada anteriormente, se
informa que los miembros del Organo de Administracién no han realizado ninguna actividad,
por cuenta propia o ajena fuera del grupo, que pueda considerarse ajena al trafico ordinario que
no se haya realizado en condiciones normales de mercado.

NOTA 20. OTRA INFORMACION

El numero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2014 y 2013, distribuido por
categorias, es el siguiente:

Técnicos y Administrativos 45,10 53,19

La distribucién del personal de la Sociedad al término de cada ejercicio, por categoerias y sexos,
es la siguiente:

Téenicos y Administrativos 23,21 21,89 45,10 28,88 24,31 53,19

Total personal al término del éjercicio

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoria de las cuentas anuales
correspondientes al cjercicio terminado el 31 de diciembre de 2014 ha ascendido a 6.500 euros
(el mismo importe en el gjercicio anterior),

NOTA 21. INFORMACION SEGMENTADA

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias de la Sociedad, por categorias y/o segmentos de actividades, se¢ muestra a
continuacion:

2o

Comisiones de reservas 3.757.617,61 97 4.131.461,38 97
Explotacion alquileres Alemania 29.346,69 1 124.044,82 3
Otros servicios 67.208,47 2 - -

- 4.255506,20.

13.854.172.77
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La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias de la Sociedad, por mercados geograficos, se muestra a continuacion:

Espafia 746.286,72 20 906.165,33 21
UE 2.793.983,60 72 3.048.819,58 72
Resto del Mundo 313.902,45 8 300.521,29 7

AFEEB0620° S 100

Total
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ONLY APARTMENTS, S.A.

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TE
RMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

1. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DE LA SOCIEDAD

Esta claro que el tiltimo afio ha sido un periodo de transicién en el cual hemos concentrado
nuestros esfuerzos en prepararnos pata los retos planteados y no tanto al volumen de negocio.
Sin este paso previo hubiéramos tenido que luchar con nuestros competidores mucho mas
fuertes econdémicamente que nosotros, con las mismas estrategias que utilizan ellos en el terreno
de adquisicion de inventario por un lado y, por otro en el terreno de adquisicion de tréafico.

Ahora consideramos que nos encontramos en la fase final y mucho mas preparados para
concentrarnos en el aumento del volumen de negocio.

Multipropiedad

Only-apartments ha finalizado el desarrollo y ha puesto en explotacion una nueva funcionalidad
que permite realizar el alta, la gestién de reservas y el mantenimiento de apartamentos en
régimen de multipropiedad. Esta nueva aplicacién estd en linea con la estrategia de negocio
definida en el Documento de Incorporacion al MAB y permite abordar el sector mas profesional
de la actividad, el cual concentra el mayor niimero de apartamentos en destinos vacacionales.

Es importante sefialar que el mayor volumen de apartamentos no se encuentra en los grandes
niicleos urbanos sino en los destinos tipicamente vacacionales en la costa y la montafia. Para
poner un ejemplo tan solo en La Costa Dorada hay més camas en apartamentos que en hoteles.

Con esta funcionalidad, Only-apartments se convierte en la primera empresa dedicada en
exclusiva al alquiler de apartamentos, que a nivel mundial ofrece una funcionalidad
desarrollada expresamente para al segmento profesional de la multipropiedad.

En este momento ya se estan incorporando a la nueva aplicacion, aproximadamente 1.200
multipropiedades, lo cual representa mas de 4.200 nuevos apartamentos.

Esta funcionalidad nos posiciona en una ventaja clara frente a otros “players” y competidores
que, o disponen de producto atomizado por propietarios individuales o disponen de
apartamentos como un subproducto detras del producto hotelero principal.

Only-apartments estima que tras la fase inicial de puesta en marcha, el crecimiento de
apartamentos ofrecidos en su web crecerd de manera muy significativa, gracias a la nueva
funcionalidad desatrollada para clientes profesionales.
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Connectividad y alternativas Fuentes de trafico

Desde el inicio del comercio electrénico Ia adquisicién de trafico se concentraba en el motor de
busqueda principal de internet Google. Debido a su posicién dominante y al aumento de la
competencia, este tréfico se ha vuelto cada vez més caro reduciendo por consiguiente el margen
de beneficio.

Only-apartments concentra sus esfuerzos en fuentes alternativas de trafico.

Metabuscadores: Estas figuras recogen los datos de diversas empresas, comparan precios y
reenvian directamente el usuario a diferentes plataformas como Only-apattments.

Afiliacién: Plataformas cuya actividad es complementaria y sus usuarios pueden encontrar
interés en alquilar apartamentos.

Conectividad con otras plataformas parecidas.

Se trata de aumentar y compartir el producto con otras plataformas similares a la nuestra. Esta
conectividad bidireccional permite disponer de més producto en los destinos importantes y
generar mas reservas con colaboradores.

Estas mencionadas nuevas formes de adquisicién de trfico se basan en los siguientes modelos
de PPC (Pay Per Click) y Renenue Share. En la primera se paga por cada clic que envia el
usuario a nuestra pagina y en la segunda se reparte el beneficio por cada reserva realizada.
Todas estas formas de adquisicién de trafico son sensiblemente méas econdémicas que la
adquisicién de trafico habitual mediante el motor de busqueda de Google.

Es importante sefialar que hemos sido los promotores de la plataforma Rentalsunited cuyo
objetivo y funcién es crear un “hub” de empresas que comparten inventario. A través de esta
plataforma ya estamos conectados con otras plataformas importantes como la de Homeaway
capaces de proporcionar un importante volumen de reservas a nuestra web.

Channel Managers

Only apartaments estd desarrollando la ultima fase de su plataforma de integracion. En linea
con el desarrollo de la Multipropiedad, este permite la captacion fécil y rdpida de un gran

volumen de producto.

El mayor volumen de producto se encuentra integrado en figuras como Channel Managers o
similares en donde los propietarios actualizan los datos de sus apattamentos.

Datos estdticos: El contenido del apartamento
Datos dindmicos: Calendarios (disponibilidad) y precios.

Del Channel Manager se envian estos datos a los diferentes canales de venta mayormente OTA
{(Online Travel Agency).
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En términos practicos esto significa que la carga de apartamentos en la web no se realiza de
manera manual sino masivamente mediante diferentes llamadas tipo XML, Json o Web
services. Una carga de 10.000 apartamentos manualmente podria significar un despliegue
importante de fuerza humana y un tiempo significante tan solo de los mencionados datos
estaticos mientras los dindmicos se deberian continuar actualizando manualmente por el
propietatio. Con el sistema actual en una sola noche todo este trabajo podria estar finalizado.
Este trabajo también nos coloca por delante nuestros competidores que hasta el momento
siempre han preferido dirigirse individualmente a cada uno de los propietatios.

Una plataforma eficaz de integracion nos permitird integrar cientos de miles de apartamentos
que no se encuentran en las plataformas competidores.

Acciones de marca y trafico directo

Es claro que Only-apartments no puede exclusivamente generar trafico a través de terceros y el
reconocimiento de la marca forma un factor importante para la generacion de trafico directo.

A lo largo del ultimo afio hemos invertido grandes esfuerzos en un departamento de
comunicaciéon y como resultado tenemos un volumen importante de menciones en medios de
comunicacién de diversos paises. Para ello trabajamos con un departamento de comunicacion
interno y con colaboradores en Alemania, Francia, Italia y Reino Unido.

Expansion internacional y oficinas en el exterior

Hasta el momento, hecho reconocido por casi todos los actores, el volumen de negocio de lo
llamado “Short Term Rentals” se concenira en el continente europeo debido a su estructura y
tejido urbano consistente en mniicleos urbanos relativamente densos que al contrario del
continente norteamericano con ciudades muy dispersas a base de suburbios con casas
unifamiliares. Los continentes sudamericano y el asiatico atn se consideran inmaduros.

Esta claro que tanto en el asiatico como el norteamericano ¢l sector vacacional es el dominante
y por lo tanto hasta que se consolide el “Short Term Rentals™ es el vacacional el que ofrece las
oportunidades de expansion. Tal como se explica en los apartados anteriores Only-apartments
se prepara tecnologicamente para afrontar este reto.

Pero no es suficiente. Necesitamos una presencia fisica en estos continentes. Con el fin de crecer
es necesario superar una barrera cultural y como es natural la diferencia horaria. Nadie hablara
mejor a un norteamericano que otro norteamericano tanto si es al propietario como a un posible
usuario. Como primer paso, Only-apartments ha abietto una oficina en EEUU. La intencién es
concentrar el esfuerzo en primer lugar en la captacion de inventario procediendo después a la
creacion de un departamento de atencion al publico “Costumer service”, El proximo paso sera
el continente asiatico en general y China en particular, donde ya estamos en contacto con
agentes locales para establecer una linea de colaboracidn,

2. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

No tuvo lugar ningin hecho relevante para la Sociedad después del cierre del ejercicio y hasta
la formulacion de estas Cuentas Anuales.
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3. ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

La Sociedad realiza proyectos adicionales de Investigacion y Desarrollo a los descritos en la
memoria adjunta.

4, ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

La Sociedad posee, al 31 de diciembre de 2014, 80.000 acciones propias anotadas valoradas en
un importe de 173.600,00 euros que representan el 1,03% del capital social.

5. USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La Sociedad no mantiene, al no considerarlo preciso, instrumentos financieros a efectos de
cubrir riesgos financieros o de negocio.

ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok



FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administracién de ONLY
APARTMENTS, S.A. formula las Cuentas Anuales ¢ Informe de Gestion correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014 que se componen de las adjuntas hojas
niimero 1 a 42.

{
/ Barcelona, 26 de marzo de 2015
El Consejo de Administracion
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D. Alon Eldar Stadler B Diia. Elisabet Cristia Margenat

Presidente o Vocal
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